
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-18191/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.10.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

в присутствии представителей:

от ООО «Мосэнергопроект» - <...> (по доверенности от 10.12.2019
№ Д-38),

от ООО «ППТК» - <...> (по доверенности от 09.01.2020 № 023/01),

в отсутствие представителей ООО «Постскриптум» (уведомлены надлежащим
образом письмом Московского УФАС России от 23.10.2020 № ЕО/59042/20),

рассмотрев жалобу ООО «Постскриптум» (далее - Заявитель) на действия ООО
«Мосэнергопроект» (далее - Заказчик) при проведении запроса предложений в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства, на право заключения договора на оказание
клининговых услуг для нужд ООО «МЭП» (реестровый № 32009575951) (далее —
Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
процедуры выразилось в установлении в документации положений,
противоречащих Федеральному закону от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о
закупках).

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о возможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона
о защите конкуренции, учитывая требования, установленные частью 10 статьи
3 Закона о закупках.

Комиссия, рассмотрев жалобу Заявителя приняла решение о признании
ее обоснованной, исходя их следующих фактических обстоятельств дела.

Как следует из материалов дела, Заказчиком в единой информационной системе
закупок опубликовано извещение о проведении Закупки.

Пунктом 8.2 Закупочной документации (Раздел 8) установлены обязательные



требования к участникам Закупки, а именно:

8.2.1
Требования к
Участникам закупки

2. Наличие у участника опыта по оказанию
клининговых услуг;

3. Наличие в штате не менее 4-х человек, уборщиц,
для выполнения работ;

В соответствии с Закупочной документацией по результатам анализа заявок
и проверки информации об участниках, проведенных организатором, комиссия
вправе отклонить заявку в случае несоответствия предложенного участником
товара, работы, услуги, являющихся предметом Закупки требованиям
документации к таким товарам, работам, услугам, в том числе по количественным
показателям (количество, объем) товара, работ, услуг, сроки поставки, выполнения
работ, оказания услуг) (раздел 8 Документации).

По мнению Заявителя, вышеуказанные обязательные требования к участникам
Закупки ограничивают конкуренцию.

Комиссия соглашается с доводами жалобы Заявителя о том, что наличие у
участников закупки опыта выполнения договоров (кадровых ресурсов) не может
являться критерием допуска к участию в Закупке в установленном Заказчиком
виде, так как соответствие указанным требованиям не является гарантией
надлежащего исполнения будущего обязательства по договору.

Установление вышеназванных требований в качестве допуска к дальнейшему
участию в процедуре влечет за собой нарушение принципа равноправия
и отсутствия необоснованных ограничений конкуренции по отношению
к участникам Закупки, ограничивая количество участников, поскольку остальные
участники, не имеющие опыта, кадровых ресурсов, объективно лишены
возможности принять участие в Закупке.

Поскольку Заказчик вправе самостоятельно устанавливать требования
к претендентам, условиям допуска к участию, к составу их заявок, перечню
документов, представляемых претендентами для подтверждения их соответствия
установленным в документации требованиям, то он обязан, в первую очередь, при
формировании таких требований руководствоваться принципами
провозглашенными Законом о закупках.

Также необходимо учесть, что наличие у Заказчика права по самостоятельному
определению требований к участнику процедуры, не означает, что реализация
данного права должна осуществляться произвольно. Следовательно, требования
должны устанавливаться Заказчиком таким образом, при котором
обеспечиваются равные возможности (условия) для принятия участия в
процедуре.

В свою очередь, учитывая, каким образом Заказчиком сформулировано
требование к наличию у участника необходимого опыта, кадровых ресурсов,
представляется возможным сделать вывод, что совокупность установленных
условий направлено не на гарантированное и своевременное оказание услуг для
обеспечения непрерывности и эффективности процесса обеспечения
деятельности Заказчика, а имело целью ограничить конкуренцию.



Комиссия отмечает, что оспариваемые требования могли быть установлены
Заказчиком непосредственно в качестве критерия оценки.

Право Заказчика на установление подобных условий в качестве критериев оценки
не умаляется контрольным органом, однако, Заказчик в настоящем случае
посчитал возможным установить указанные требования к участникам Закупки в
качестве допускного требования, что может служить фактором ограничения
возможности участия в процедуре.

Вместе с тем, оценивая вышеуказанные требования, Комиссия считает их
избыточными в качестве обязательных, поскольку отсутствие у участника на момент
подачи заявки опыта выполнения работ, кадровых ресурсов, не влияет на
возможность надлежащего исполнения таким участником обязательств по
договору, заключаемому по результатам Закупки.

При этом со стороны Заказчика не приведено обоснования установления данных
требований именно к участнику Закупки.

В пункте 6 Обзора судебной практики по вопросам, связанным с применением
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», утвержденного 16.05.2018 Президиумом
Верховного Суда Российской Федерации разъяснено, что уменьшение числа
участников закупки в результате предъявления к ним требований само по себе не
является нарушением принципа равноправия, если такие требования
предоставляют заказчику дополнительные гарантии выполнения победителем
закупки своих обязательств и не направлены на установление преимуществ
отдельным лицам либо на необоснованное ограничение конкуренции.

В свою очередь, обоснованность ограничения конкуренции посредством
установления спорных требований в документации должна быть доказана со
стороны Заказчика, как равно и невозможность проведения Закупки без
предъявления соответствующего требования непосредственно к участнику
Закупки.

На основании изложенного, Комиссия, приняла решение о признании жалобы
Заявителя обоснованной, а в действиях Заказчика усматривается нарушение
требований пункта 2 части 1 статьи 3, пункта 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Постскриптум» (ИНН: 7701388923, ОГРН 1147746217002) на
действия ООО «Мосэнергопроект» (ИНН: 9701038827, ОГРН: 1167746418707) при
проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пункта 2 части 1 статьи 3, пункта 9
части 10 статьи 4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.



Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 077/07/00-18191/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.10.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия)

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решений Комиссии от 27.10.2020
по делу № 077/07/00-18191/2020,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ООО «Мосэнергопроект» (далее — Заказчик), устранить нарушения, допущенные
при проведении запроса предложений в электронной форме, участниками
которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на
право заключения договора на оказание клининговых услуг для нужд ООО «МЭП»
(реестровый № 32009575951) (далее — Закупка),
а именно:

1. 
1. 

1. Заказчику рассмотреть заявки участников с учетом решения
Комиссии по делу от 27.10.2020 по делу № 077/07/00-18191/2020 без
учета незаконного требования установленного в пп. 2, 3 п. 8.2.1
Закупочной документации.

2. Заказчику разместить информацию о совершении вышеуказанных
действий в Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru в сети Интернет.

1. 
1. 

3. Оператору электронной торговой площадки — АО «Сбербанк-Аст»,
обеспечить возможность исполнения настоящего предписания
Заказчиком.

4. Заказчику завершить проведение Закупки в соответствии с
требованиями Гражданского кодекса Российской Федерации,
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Закупочной
документации, Положения о закупках.

5. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 30.11.2020.



6. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в
адрес Московского УФАС России в срок до 02.12.2020 с
приложением подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1. 

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена
административная ответственность.

1. 

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.


